
DC\661154CS.doc PE 388.117v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 










 2009

23.4.2007 0040/2007

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ,
které v souladu s článkem 116 jednacího řádu

předložili Jens Holm, Rebecca Harms, John Bowis, Martine Roure a Mojca 
Drčar Murko

o vědeckých pokusech na primátech

platné do: 6.9.2007



PE 388.117v01-00 2/2 DC\661154CS.doc

CS

0040/2007

Písemné prohlášení o vědeckých pokusech na primátech

Evropský parlament,

- s ohledem na článek 116 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že při veřejné konzultaci Komise o pokusech na zvířatech uvedlo 
více než 80 % respondentů, že považuje používání primátů k vědeckým pokusům za 
nepřijatelné;

B. vzhledem k tomu, že se každý rok v laboratořích EU provádějí pokusy na více než   
10 000 primátech; 

C. bera na vědomí, že téměř všechny druhy primátů mají více než 90 % DNA shodné 
s DNA člověka a že je potvrzeno, že primáti mohou v zajetí významně trpět;

D. vzhledem k tomu, že 26 % druhů primátů hrozí vyhynutí a že se v laboratořích stále 
ještě používají primáti odchycení ve volné přírodě a vzhledem k tomu, že chránit 
primáty před takovou hrozbou, jakou je lidská spotřeba, může být obtížné, pokud to 
lidé budou chápat tak, že tyto druhy jsou neomezeně využívány západními 
akademickými institucemi;

E. vzhledem k tomu, že vyspělá technologie a technologické postupy v současnosti 
umožňují alternativní způsoby, jako jsou zobrazování založené na magnetické 
rezonanci (fMRI), mikrodávkování, počítačová simulace či tkáňová a buněčná kultura, 
které se zdají být účinnější a spolehlivějšími než pokusy na primátech;

F. bera na vědomí, že navzdory genetickým podobnostem existují mezi člověkem a 
jinými primáty významné rozdíly a že pokusy na primátech nemohou být srovnatelné s 
vědeckým studiem člověka;

1. vyzývá Komisi, Radu ministrů a Evropský parlament, aby využili revizi směrnice 
86/609/ES jako příležitosti k:

(a) tomu, aby se ukončení vědeckých pokusů na lidoopech a opicích odchycených 
ve volné přírodě stalo naléhavou prioritou ; 

(b) vypracování časového plánu, podle kterého budou vědecké pokusy na všech 
primátech nahrazovány alternativními metodami; 

2. pověřuje svého předsedu, aby toto prohlášení spolu se jmény jeho signatářů předal 
Radě, Komisi a členským státům.


